
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

08.05.2019                  г .  Ставрополь                  №  1273  
 
О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий субъектам 
малого предпринимательства, осуществляющим деятельность на территории 
города Ставрополя, на финансовое обеспечение затрат на открытие 
собственного бизнеса в сфере производства товаров и оказания услуг за счет 
средств бюджета города Ставрополя, утвержденный постановлением 
администрации города Ставрополя от 21.07.2017 № 1294 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

муниципальной программой «Экономическое развитие города Ставрополя», 

утвержденной постановлением администрации города Ставрополя                        

от 24.11.2016 № 2664 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в Порядок предоставления субсидий субъектам малого 

предпринимательства, осуществляющим деятельность на территории города 

Ставрополя, на финансовое обеспечение затрат на открытие собственного 

бизнеса в сфере производства товаров и оказания услуг за счет средств 

бюджета города Ставрополя, утвержденный постановлением администрации 

города Ставрополя от 21.07.2017 № 1294 «Об утверждении Порядка 

предоставления субсидий субъектам малого предпринимательства, 

осуществляющим деятельность на территории города Ставрополя, на 

финансовое обеспечение затрат на открытие собственного бизнеса в сфере 

производства товаров и оказания услуг за счет средств бюджета города 

Ставрополя» (далее – Порядок), следующие изменения: 

1) в разделе «Общие положения»: 

а) подпункт 4 пункта 4 изложить в следующей редакции:  

«4) вид экономической деятельности соответствует одному или 

нескольким видам экономической деятельности, приведенным                                                       

в приложении 1 к настоящему Порядку;»; 

б) подпункт 5 пункта 4 изложить в следующей редакции: 

«5) установление либо планирование среднемесячного размера оплаты 

труда работникам не менее величины минимального размера оплаты труда, 

установленного законодательством Российской Федерации на дату подачи 

заявки;»; 

2) в разделе «Условия и порядок предоставления субсидий»: 

а) подпункт а подпункта 5 пункта 5 изложить в следующей редакции: 

«а) копия листа записи Единого государственного реестра 

юридических лиц;»; 



 
 

б) подпункт б подпункта 6 пункта 5 изложить в следующей 

редакции: 

«б) копия листа записи Единого государственного реестра 

индивидуальных предпринимателей;»;  

в) абзац семнадцатый пункта 5 изложить в следующей редакции:  

«Заявки и комплект документов предоставляются в комитет                             

в бумажном и электронном  виде (CD, USB Flash – каждый документ в 

виде отдельного файла) по адресу: город Ставрополь, улица К. 

Хетагурова, 8, кабинет 110, с понедельника по пятницу с 09 час. 00 

мин.                                       до 18 час. 00 мин.»; 

г) в абзаце девятнадцатом пункта 5 слово «приложении» 

заменить словом «приложении 1»; 

д) пункт 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Комитет в течение пяти рабочих дней со дня окончания приема 

заявок: 

1) запрашивает в Управлении Федеральной налоговой службы 

Российской Федерации по Ставропольскому краю в рамках 

межведомственного информационного взаимодействия сведения: 

а) об отсутствии (наличии) задолженности по уплате налогов, сборов, 

пеней, штрафов; 

б) об отсутствии (наличии) задолженности по страховым взносам, 

пеням и штрафам; 

2) получает выписку из Единого государственного реестра 

юридических лиц (Единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей) в электронной форме через информационный ресурс, 

расположенный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

по адресу: www.egrul.nalog.ru; 

Получатели субсидий вправе представить в комитет указанную в 

настоящем пункте информацию самостоятельно по формам, утвержденным 

Управлением Федеральной налоговой службы Российской Федерации по 

Ставропольскому краю.»; 

е) в абзаце третьем пункта 8 слова «заявки которых набрали 40 и 

более баллов» заменить словами «заявки которых набрали 45 и более 

баллов»; 

ж) в подпункте 3 пункта 9 слова «получатель субсидии набрал не 

менее 40 баллов» заменить словами «получатель субсидии набрал 44 и 

менее баллов»; 

з) подпункт 2 пункта 13 изложить в следующей редакции: 

«2) размер оплаты труда работников не менее установленного 

законодательством Российской Федерации минимального размера 

оплаты труда на дату подачи заявки (при наличии работников)»; 

и) в пункте 14 слова «в учреждении Центрального банка 

Российской Федерации или» исключить;»; 

3) дополнить приложением «Перечень приоритетных видов 

http://www.egrul.nalog.ru/


 
 

экономической деятельности» Порядок согласно приложению 1. 

4) приложение «Балльная шкала оценки эффективности проекта по 

открытию собственного бизнеса в сфере производства товаров и оказания 

услуг» к Порядку изложить в новой редакции согласно приложению 2. 

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день                   

после дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь». 

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава города Ставрополя                                                                А.Х. Джатдоев 

 

  



 
 

 

 

 

Приложение 1 
 

к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от   08.05.2019   № 1273 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

приоритетных видов экономической деятельности 
 

№ 

п/п 

Общероссийский классификатор видов экономической деятельности 

 ОК 029-2014 (ОКВЭД 2) (КДЕС РЕД.2) 

Наименование видов экономической 

деятельности 

Код 

ОКВЭД 2  
 

1 2 3 

Раздел 1. Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство 

1) обработка семян для посадки 01.64 

Раздел 2. Обрабатывающие производства 

1) производство пищевых продуктов 10 

2) производство напитков 11 

3) производство текстильных изделий 13 

4) производство одежды 14 

5) производство кожи и изделий из 

кожи 

15 

6) обработка древесины и 

производство изделий из дерева и 

пробки, кроме мебели, производство 

изделий из соломки и материалов 

для плетения 

16 

7) производство бумаги и бумажных 

изделий 

17 

8) производство химических веществ и 

химических продуктов 

20 (за исключением 20.1, 20.2, 

20.6) 

20.5 (за исключением 20.5.1) 

9)  производство лекарственных 

средств и материалов, применяемых 

в медицинских целях 

21 

10) производство резиновых и 

пластмассовых изделий 

22 (за исключением кода 22.29.9) 

11) производство прочей 23 

consultantplus://offline/ref=886E49169024070ABCB9832F606335F4549EAB62DA89C54452AA8506C2CB7B685EB765977CB57269b506N
consultantplus://offline/ref=886E49169024070ABCB9832F606335F4549EAB62DA89C54452AA8506C2CB7B685EB765977CB57568b501N
consultantplus://offline/ref=886E49169024070ABCB9832F606335F4549EAB62DA89C54452AA8506C2CB7B685EB765977CB4726Fb500N
consultantplus://offline/ref=886E49169024070ABCB9832F606335F4549EAB62DA89C54452AA8506C2CB7B685EB765977CB47361b501N
consultantplus://offline/ref=886E49169024070ABCB9832F606335F4549EAB62DA89C54452AA8506C2CB7B685EB765977CB4706Eb504N
consultantplus://offline/ref=886E49169024070ABCB9832F606335F4549EAB62DA89C54452AA8506C2CB7B685EB765977CB4716Bb507N
consultantplus://offline/ref=886E49169024070ABCB9832F606335F4549EAB62DA89C54452AA8506C2CB7B685EB765977CB47161b502N
consultantplus://offline/ref=886E49169024070ABCB9832F606335F4549EAB62DA89C54452AA8506C2CB7B685EB765977CB4766Fb507N
consultantplus://offline/ref=886E49169024070ABCB9832F606335F4549EAB62DA89C54452AA8506C2CB7B685EB765977CB47761b507N
consultantplus://offline/ref=886E49169024070ABCB9832F606335F4549EAB62DA89C54452AA8506C2CB7B685EB765977CB47468b50CN
consultantplus://offline/ref=886E49169024070ABCB9832F606335F4549EAB62DA89C54452AA8506C2CB7B685EB765977CB4746Bb504N


 
 

1 2 3 

неметаллической минеральной 

продукции 

12) производство готовых 

металлических изделий, кроме 

машин и оборудования 

25 

13) производство компьютеров, 

электронных и оптических изделий 

26 

14) производство электрического 

оборудования 

27 

15) производство машин и 

оборудования, не включенных в 

другие группировки 

28 

16) производство мебели 31 

17) производство прочих готовых 

изделий 

32  

(за исключением 32.1, 32.5, 32.9) 

Раздел 3. Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации 

отходов, деятельность по ликвидации загрязнений 

1) сбор, обработка и утилизация 

отходов, обработка вторичного 

сырья 

38 

Раздел 4. Деятельность профессиональная, научная и техническая 

1)  деятельность ветеринарная 75 

Раздел 5. Деятельность административная и сопутствующие дополнительные 

услуги 

1)  деятельность туристических 

агентств и прочих организаций, 

предоставляющих услуги в сфере 

туризма 

79 

2) деятельность по чистке и уборке 

жилых зданий и нежилых 

помещений, прочая  

81.22 

Раздел 6. Образование 

1) образование  85 (за исключением кодов 85.1, 

85.2) 

Раздел 7. Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг 

1) деятельность по уходу с 87 

consultantplus://offline/ref=886E49169024070ABCB9832F606335F4549EAB62DA89C54452AA8506C2CB7B685EB765977CB47A61b502N
consultantplus://offline/ref=886E49169024070ABCB9832F606335F4549EAB62DA89C54452AA8506C2CB7B685EB765977CB47B6Eb50DN
consultantplus://offline/ref=886E49169024070ABCB9832F606335F4549EAB62DA89C54452AA8506C2CB7B685EB765977CB7736Bb502N
consultantplus://offline/ref=886E49169024070ABCB9832F606335F4549EAB62DA89C54452AA8506C2CB7B685EB765977CB77069b505N
consultantplus://offline/ref=886E49169024070ABCB9832F606335F4549EAB62DA89C54452AA8506C2CB7B685EB765977CB77469b50CN
consultantplus://offline/ref=886E49169024070ABCB9832F606335F4549EAB62DA89C54452AA8506C2CB7B685EB765977CB77A6Ab505N
consultantplus://offline/ref=886E49169024070ABCB9832F606335F4549EAB62DA89C54452AA8506C2CB7B685EB765977CB0716Bb50CN
consultantplus://offline/ref=886E49169024070ABCB9832F606335F4549EAB62DA89C54452AA8506C2CB7B685EB765977CB0716Ab504N
consultantplus://offline/ref=886E49169024070ABCB9832F606335F4549EAB62DA89C54452AA8506C2CB7B685EB765977CB0716Db504N
consultantplus://offline/ref=886E49169024070ABCB9832F606335F4549EAB62DA89C54452AA8506C2CB7B685EB765977CB0716Db504N


 
 

1 2 3 

обеспечением проживания 

2) деятельность по уходу без 

обеспечения проживания 

88 

Раздел 8. Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и 

развлечений 

1) деятельность в области спорта, 

отдыха и развлечений 

93 

 
 
 
Первый заместитель главы 
администрации города Ставрополя     Ю.В. Белолапенко 
 

  



 
 

 

 

 

Приложение 2 
 

к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от   08.05.2019   № 1273 

 
БАЛЛЬНАЯ ШКАЛА  

оценки эффективности проекта по открытию собственного бизнеса в сфере 
производства товаров и оказания услуг  

 

1. Показатели оценки эффективности проекта по открытию 

собственного бизнеса в сфере производства товаров и оказания услуг  (далее 

соответственно – Проект, субъект МП): 

1) сфера реализации Проекта субъекта МП: 

обрабатывающее производство, сбор, обработка и утилизация отходов, 

обработка вторичного сырья  – 15 баллов; 

деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и 

развлечений, образования, сельского хозяйства, охоты, рыболовства и 

рыбоводства, деятельность профессиональная, научная и техническая, 

деятельность в области здравоохранения и социальных услуг – 10 баллов; 

деятельность административная и сопутствующие дополнительные 

услуги – 5 баллов; 

2) стоимость Проекта субъекта МП, заявленная в бизнес-плане 

Проекта:  

300,00 тысяч рублей  и выше – 10 баллов;  

от 200,00 тысяч рублей (включительно) до 299,00 тысяч рублей                                         

(включительно) – 5 баллов; 

199,0 тысяч рублей  и ниже – 0 баллов; 

3) качество бизнес-плана Проекта: 

бизнес-план Проекта отражает деятельность субъекта МП в динамике и 

с перспективами развития его деятельности на два года, экономическая, 

бюджетная эффективность, социальная значимость Проекта не содержат 

ошибок в расчетах – 10 баллов; 

бизнес-план Проекта отражает деятельность субъекта МП в динамике и 

с перспективами развития его деятельности на один год экономическая 

эффективность Проекта не содержит ошибок в расчетах –  

5 баллов; 

бизнес-план Проекта содержит ошибки в расчетах экономической, 

бюджетной эффективности и социальной значимости и (или) не содержит 

перспектив развития деятельности субъектам МП – минус 5 баллов; 

4) уровень рентабельности Проекта субъекта МП: 

30 процентов и выше – 15 баллов; 

от 20 процентов (включительно) до 29 процентов (включительно) –                

10 баллов; 

от 10 процентов (включительно) до 19 процентов  (включительно) –                

5 баллов; 



 
 

9 процентов и ниже – 0 баллов. 

2. Показатели оценки бюджетной эффективности Проекта                  

субъекта МП: 

1) отношение объема налогов, сборов, страховых взносов и иных 

обязательных платежей, предусмотренных в бизнес-плане Проекта к 

уплате в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации в 

течение срока реализации бизнес-плана Проекта, к объему 

запрашиваемой субсидии: 

40 процентов и выше – 10 баллов; 

от 20 процентов (включительно) до 39 процентов (включительно) 

–               5 баллов; 

19 процентов и ниже – 0 баллов. 

3. Показатели оценки социальной значимости Проекта субъекта 

МП: 

1) установление размера среднемесячной заработной платы 

работникам субъекта МП в рамках реализации Проекта к величине 

минимального размера оплаты труда, установленного 

законодательством Российской Федерации, на дату подачи заявки на 

получение субсидии (далее – МРОТ): 

превышает величину МРОТ более чем на 100 процентов 

(включительно) – 10 баллов;  

превышает величину  МРОТ от 50 процентов (включительно)                          

до 99 процентов (включительно) – 8 баллов;  

соответствует или превышает величину МРОТ менее чем на                            

49 процентов (включительно) – 5 баллов; 

ниже величины МРОТ – 0 баллов; 

2) количество новых рабочих мест, предусмотренных к созданию 

в бизнес-плане Проекта в течение срока реализации бизнес-плана 

Проекта:  

3 и более рабочих мест – 10 баллов; 

2 и менее рабочих мест – 5 баллов; 

не предусмотрено – 0 баллов; 

3) трудоустройство субъектом МП работников, обладающих 

соответствующей квалификацией для реализации Проекта: 

предусмотрено – 5 баллов; 

не предусмотрено – 0 баллов. 

 

При расчете показателей оценки эффективности Проекта применяется 

следующий способ округления чисел после запятой до целого: 

если числовое значение 5 и менее, то число остается неизменным; 

если числовое значение 6 и более, то число увеличивается в большую 

сторону. 
 
Максимально возможное количество баллов – 85. 



 
 

 
 

Первый заместитель главы 
администрации города Ставрополя     Ю.В. Белолапенко 

 


